
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 11/03/2024    

Repertorio Generale n. 349  del 11/03/2024 

Oggetto:  NOMINA  RUP  PER  IL  CONTRATTO  "SERVIZIO  DI  PULIZIA 
MECCANIZZATA E MANUALE DELLE STRADE E DELLE AREE PUBBLICHE E/O AD 
USO  PUBBLICO,  RACCOLTA E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI 
SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI  COMPRESI  QUELLI 
ASSIMILATI  ED  ALTRI  SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE". 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 11/03/2024   
 

Oggetto: NOMINA RUP PER IL CONTRATTO "SERVIZIO DI PULIZIA MECCANIZZATA E 
MANUALE  DELLE  STRADE  E  DELLE  AREE  PUBBLICHE  E/O  AD  USO  PUBBLICO, 
RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI 
DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI  COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI  ED  ALTRI 
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE". 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

 Con delibera G.M. 44 del 12-11-2014 è stato costituita l’Area di Raccolta Ottimale nell’ambito della  
SRR  di  appartenenza  “ATO  15  MESSINA  AREA  METROPOLITANA”,  coincidente  con  la 
delimitazione territoriale del Comune di Taormina, denominato “ARO TAORMINA;

 Con delibera G.M. 48 del 14-11-2014 è stato approvato il Piano di Intervento per la gestione del  
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti, unitamente ai relativi allegati, redatti dal RUP;

 Con delibera di Giunta Municipale n. 48 del 14/11/2014, veniva approvata la gestione integrata dei 
rifiuti del Comune di Taormina – Area di Raccolta Ottimale (ARO), con l’approvazione del piano di  
intervento  e  delle  relative  attività  connesse  e  consequenziali  inerenti  l’organizzazione  e  il 
funzionamento dell’A.R.O., secondo le linee di indirizzo per l’attuazione dell’art. 5, comma 2-ter,  
della Legge regionale n. 9/2010, nelle more dell’adozione dei piani d’ambito;

 Con D.D.G. n. 1313 del 10/08/2015, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei  
Rifiuti,  approvava  il  Piano  d’  Intervento  per  l’organizzazione  e  la  gestione  del  servizio  di 
spezzamento,  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani  nell’ARO  coincidente  con  il  territorio  del 
Comune  di  Taormina.  Veniva  stralciato  il  relativo  capitolato  d’oneri  ed  il  quadro  di  spesa  che 
dovevano essere approvati con delibera di Consiglio Comunale;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2016, veniva preso atto del D.D.G. n. 1313 del 
10/08/2015, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio V Ispettorato e Osservatorio dei Rifiuti con cui veniva 
approvato  il  Piano  di  intervento  dell’Area  di  Raccolta  Ottimale  denominata  “ARO  Taormina” 
coincidente con il territorio del Comune di Taormina (ME), nonché approvava il capitolato speciale 
di appalto e il piano economico-finanziario;

 Con determina  Dirigenziale  n.  94 del  30-3-2018,  veniva stabilito  di  contrarre  tramite  procedura 

copia informatica per consultazione



aperta ai sensi artt. 60 95 c.14 del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed  
altri  servizi  di  igiene  pubblica  all’interno  dell’ARO di  Taormina,  approvando gli  atti  di  gara  e 
disponendo di trasmetterli all’UREGA;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 165 del 25.05.2018, è stato stabilito di procedere all'affidamento 
dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati  
e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'ARO del 
comune di Taormina, per una durata complessiva di anni 7 (sette) mediante procedura aperta, ai sensi  
dell'art.  60 del  decreto  legislativo n°  50/2016,  con il  criterio  di  aggiudicazione mediante  offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri e 
sub-criteri, meglio specificati nel relativo disciplinare di gara;

 Con Determina Dirigenziale n. 278 del 16/09/2020, avente ad oggetto “Approvazione verbale di gara 
e aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95 comma 14 del 
D.Lgs 50/2016 del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi  
urbani differenziati  e indifferenziati,  compresi quelli  assimilati,  ed altri  servizi di igiene pubblica 
all’interno dell’A.R.O. di Taormina. CUP 21180000300004, CIG 74371523FB ed è stato affidato il  
servizio sotto riserva di legge;

 Il Comune di Taormina  C.F. 00299100834 a seguito dell’affidamento sotto riserva di legge (D.D. 
278/2020), alla ditta TEK.R.A. S.R.L. con sede in Angri (SA) via Raiola n.59, P.IVA 04653190654 
dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati  
e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O.  
di  Taormina,  ha  stipulato  contratto  d’appalto  di  servizi  n°  835  del  28-12-2021,  CUP 
21180000300004, CIG 74371523FB;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 339 del 25.09.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’esecuzione del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed altri servizi di 
igiene  pubblica  all'interno  dell'ARO  di  Taormina”,  il  Dott.  Giuseppe  Bartorilla,  responsabile 
dell’Area Amministrativa, in quanto non vi era nessuna figura idonea alla nomina di RUP.

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 07/02/2024, con la quale sono state attribuite all’Ing. Massimo Puglisi 
le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001  s.m.i.,  connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica,  Cimiteriale  e  Servizi  
Ambientali, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

CONSIDERATA l’esigenza di verificare periodicamente ed in maniera più incisiva il corretto adempimento 
agli obblighi contrattuali della ditta TEKRA SRL, nonché di redistribuire il carico di lavoro relativo.

VISTO  il  Decreto Sindacale n.  9 del  07/02/2024 di  conferimenti  di  incarico temporaneo dell’ingegnere 
Vincenzo Barbagallo, dell’Area denominata “Area Lavori Pubblici, SUAP e Patrimonio.

ACCERTATO l’assenza  di  conflitti  d’interesse  anche  potenziali  del  sottoscritto  nonché  dell’ ingegnere 
Vincenzo Barbagallo,  in relazione al presente affidamento ed alla legislazione in materia di anti-corruzione;

VISTI 

1) il decreto 36 del 31-3-2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
2) il decreto legislativo 267/2000 cd. TUEL Testo Unico Enti Locali;

DETERMINA

1 di  revocare la precedente Determina Dirigenziale n.  339 del 25.09.2023,   e nominare l’ingegnere 
Vincenzo Barbagallo Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il contratto in oggetto;

2 di  pubblicare  la  presente  nelle  forme  di  legge  e  dichiararla  immediatamente  esecutiva  non 
comportando oneri economici per l’Ente;

3 di notificare tramite P.E.C. alla Ditta TEK.R.A Srl, e tramite messi all’Ing. Vincenzo Barbagallo.

copia informatica per consultazione



 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


